АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАРАБАНОВО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            От 29.05.2017г.                                                        №  145                      

 О внесение изменений в паспорт

муниципальной программы

«Детская и молодежная политика

города Карабаново на 2014-2019 годы»

           Руководствуясь Федеральным законом РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Внести изменения в паспорт муниципальной программы «Детская и молодежная политика города Карабаново на 2014-2019 годы», утвержденный постановлением администрации города Карабаново от 06.08.2013г.  № 170 «Об утверждении муниципальной программы «Детская и молодежная политика города Карабаново на 2014-2016 годы»,  изложив в новой редакции согласно приложению  к данному постановлению.

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         3. Постановление вступает в силу с момента подписания, распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года, подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования город Карабаново (http://городкарабаново.рф)

 Глава администрации                                                                      Н.Е.Помехина                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                      Приложение к постановлению
администрации города Карабаново

Александровского района Владимирской
                                                                                                       области от ___________ № __________
  Муниципальная программа

«Детская и молодежная политика города Карабаново
на 2014-2019 годы»
Структура программы

1. Паспорт Программы 
2. Обоснование необходимости программной  разработки

3. Цели и задачи Программы 
4. Ресурсное обеспечение Программы 
5. Механизм реализации и управления Программой 
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1. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	«Детская и молодежная политика города Карабаново на 2014-2019 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация города Карабаново

	Руководитель программы
	Глава города Карабаново

	Основной разработчик программы
	Главный специалист МКУ «ДЖН» по культуре, опеке и попечительству, социальному партнерству

	Исполнители Программы
	Администрация г. Карабаново, МБУК «Карабановская городская библиотека им. Ю.Н. Худова», МБУК «Дом культуры» г.Карабаново, МБУДО  АРЦДО «ДАР» г.Карабаново, школы города, МКУ «Дирекция жизнеобеспечения населения»

	Сроки реализации Программы
	2014-2019 годы

	Объем и источники финансирования 
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета г. Карабаново. Общий объем  финансирования программы  – 564,252  тыс. руб., в том числе по годам:

 2014г.-    135,0     тыс. руб.

 2015г.-      21,252 тыс. руб.

 2016г.-      24,0     тыс. руб.
 2017г.-    128,0     тыс. руб.

 2018г.-    128,0     тыс. руб.

 2019г.-    128,0     тыс. руб.
Объемы финансирования мероприятий программы подлежат уточнению в пределах средств, предусмотренных бюджетом города Карабаново.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 
	· подготовка квалифицированных кадров не менее 1специалиста за 3 года; 

· увеличение числа участников культурно-досуговых мероприятий в возрасте от 6 до 30 лет не менее 0,1 % ежегодно; 
· увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях не менее 0,5% ежегодно;
· принять участие не менее, чем в 5 районных мероприятиях и конкурсах;

· провести на территории города и в учреждениях культуры не менее 14 мероприятий для детей, юношества и молодежи.

	Контроль за исполнением программы
	Администрация города Карабаново


2.Обоснование необходимости программной разработки
          Согласно статистическим данным в МО город Карабаново проживает 4532 человека в возрасте от 6 до 30 лет, что составляет 30% от численности населения МО.  Для современной молодежи характерна невысокая правовая и политическая культура, слабая гражданская позиция и недостаток жизненного опыта, что увеличивает вероятность ошибочного выбора при принятии ответственных решений. 
К негативным тенденциям, требующим целенаправленного снижения в молодежной среде, следует отнести:
- отчуждение молодежи от участия в событиях политической и культурной жизни города, в сознании части молодежи ослаблены позиции общественных интересов, гордости за свое Отечество;
-утечка молодых специалистов из МО;
-рост числа лиц, страдающих алкогольной зависимостью;

         У молодежи, которая является примером для детей, слабое стремление к общественной деятельности.
         Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи. Решением этих проблем могут стать реальные шаги по организации досуга молодежи, поддержка инициатив молодых людей, организация мероприятий воспитательного характера в рамках принятия и реализации Программы.
            В МО город Карабаново работают два учреждения культуры: МБУК «Дом культуры» и МБУК «Карабановская городская библиотека им. Ю.Н.Худова», которые проводят большую просветительскую и воспитательную работу.

     Коллективы МБУК «Дом культуры» участвуют в межрегиональных смотрах и фестивалях: 
· «Танцующий город» (г.Александров, дипломы II-III степеней, 2010- 2012 гг.); 
· «Браво» (г.Владимир, диплом-кубок III степени 2013г.);

·  «Танцевальная г.Собинка» (г.Собинка, диплом II-III степени, 2010-2012гг.);

· «Короли улиц» ( г.Владимир, диплом II степени);
· «Южные звезды» (г.Александров, 1-2 места, ежегодный)

МБУК «Дом культуры» организует работу молодежных субкультурных объединений(рэп, брейк-данс идр.), культурно-досуговые мероприятия, направленные на развитие творческих и интеллектуальных способностей молодежи, проводит мероприятия в рамках межведомственной комплексной операции  «Подросток».
        Коллектив МБУК «Карабановская городская библиотека им. Ю.Н.Худова» с 2008 года проводит городские краеведческие Худовские чтения, которые доносят до детей знания по истории родного города, развивают навыки поисковой работы. Все это помогает выполнять детям их творческие работы: стихи, эссе, рисунки, электронные презентации и т.д. За проект «Худовские чтения» библиотека награждена грамотами: городской и районной администраций, редакции «Голос труда», ЦБС г.Александров.
        С 2011 года библиотека сотрудничает  с творческим объединением «Журналистика» (МБУДО АРЦДО «ДАР» г.Карабаново), которое выпускает молодежную газету «Алый парус» и буклеты: «Победи террориста в себе», «Книжная новинка», «Правила поведения на водоемах зимой или моржи поневоле», «Карабановские художники», «Не шути с огнем, он шуток не понимает» и т.д. В газете работники библиотеки размещают свои объявления по краеведению, а буклеты распространяют среди молодых читателей.

        В течении года в городской библиотеке оформляются  выставки книг к памятным датам ( тематические, художественные и краеведческие) и проходят встречи с интересными людьми.

Так же большую работу с детьми и молодежью города проводит МБУДО  АРЦДО «ДАР» г.Карабаново:
· марафон «Юности Фемидовы начала» - ежегодное городское мероприятие;

· городской конкурс «Пусть красивой будет елка», 
которые развивают познавательную активность детей, повышают правовую культуру и развивают творческие способности детей и юношества.
            Программа призвана скоординировать работу органов местного самоуправления, учреждений культуры, школ города в разработке и осуществлении  мер по воспитанию подрастающего поколения и созданию условий позитивного участия молодого поколения в культурной жизни МО города Карабаново.
3. Цели и задачи Программы.
        Программа ориентирована на достижение долгосрочных целей создания единого культурного пространства города Карабаново, важнейшими из которых являются:

· сохранение накопленного культурного потенциала и традиций г.Карабаново, осуществление преемственных связей поколений;

· поддержка всех видов и жанров современной культуры и искусства, создание благоприятных условий для широкого доступа молодежи к ценностям отечественной культуры;
· создание оптимальных условий для более полной реализации потенциала молодых людей, ресурсное обеспечение этих условий;
· вывод сферы культуры на уровень, позволяющий ей стать активным участником социально-экономических процессов.
Для достижения поставленных целей Программа предусматривает решение следующих задач:

· адресная поддержка молодых дарований;
· создание условий для возрождения, сохранения и развития духовно-нравственных и социальных качеств у подрастающего поколения, повышение политической, правовой культуры и активности молодежи на основе общероссийских демократических ценностей;

· выявление творческой и талантливой молодежи, создание условий для её развития и самореализации.
4. Ресурсное обеспечение Программы.
Основными ресурсами обеспечения Программы являются:

· финансовые ресурсы;

· информационные ресурсы;

· кадровый состав сферы культуры;

           Финансовые ресурсы включают средства бюджета муниципального образования, внебюджетные средства, прочие источники. 
В ходе реализации программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов городского бюджета. 
           Информационные ресурсы - включают в себя информационную сеть учреждений культуры, информационно-правовые центры, нормативно-правовые документы. 
          Кадровыми ресурсами являются специалисты, работающие в учреждениях  культуры.


5. Механизм реализации и управления Программой.
           Руководителем Программы является Глава города Карабаново. Руководитель Программы несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы и за целевое использование средств, выделяемых на исполнение Программы. 
          По итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий Программы, расходования финансовых средств, на основе показателей определяются промежуточные результаты реализации Программы. 
          Руководитель Программы инициирует привлечение средств областного и федерального бюджетов для реализации Программы. 
         Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств.
6. План мероприятий муниципальной     целевой программы
 «Детская и молодежная политика города Карабаново на 2014-2019 годы» и прогноз объемов финансирования.
	№

п/

п
	Содержание мероприятия
	Исполнитель
	Срок

исполнения
	Финансовое обеспечение

	
	
	
	
	Источник
	Объем финансирования, тысяч рублей

	
	
	
	
	
	Всего
	в том числе по годам

	
	
	
	
	
	
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.Гражданское и патриотическое воспитание молодежи

	1.1
	Проведение мероприятий направленных на повышение престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации: «Встреча трех поколений»
	Администрация, 

«Дом культуры»
	февраль
	Местный бюджет
	37
	7
	-


	   -
	10
	10
	10

	1.2
	Марафон «Юности Фемидовы начала»


	Администрация,

МБОУ ДОД ДДТ


	февраль
	Местный бюджет
	8,34
	5
	3,34
	-
	-
	-
	-

	1.3
	8 марта – Мамин день
	Администрация, «Карабановская городская библиотека им.Ю.Н.Худова»
	март
	Местный бюджет
	 8
	2
	-
	-
	2
	2
	2

	1.4
	Городской фестиваль детско-юношеского творчества «Эхо прошедшей войны»


	Администрация, 

«Дом культуры»


	май
	Местный бюджет
	44
	8
	-
	 -
	12
	12
	12

	1.5
	Городское мероприятие «Свеча памяти»
	Администрация, школы города
	май
	Местный бюджет
	16
	4
	-
	-
	4
	4
	4

	1.6
	День защиты детей
	Администрация, учреждения культуры и просвещения
	1 июня
	Местный бюджет
	30
	-
	-
	-
	10
	10
	10

	1.7
	Праздник для первоклассников «Первый раз, в первый класс»
	Администрация, учреждения культуры
	август
	Местный бюджет
	12
	-
	-
	-
	4
	4
	4

	1.8
	Посвящение в читатели
	Администрация, «Карабановская городская библиотека им.Ю.Н.Худова»
	сентябрь
	Местный бюджет
	8
	    2
	       -
	    -
	2
	2
	2

	  ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ
	163,34
	28
	3,34
	0
	44
	44
	44

	2. Поддержка талантливой и творческой молодежи

	2.1
	Фестиваль творчества молодых «Радуга талантов»
	Администрация, 

«Дом культуры»


	апрель
	Местный бюджет
	     31
	    7
	     -
	   -
	8


	8


	8



	2.2
	«Худовские чтения»


	Администрация, «Карабановская городская библиотека им.Ю.Н.Худова»
	апрель
	Местный бюджет
	    50
	  10
	     10
	   -
	10
	10
	10

	2.3
	Городской фестиваль молодежных субкультур «Весь мир для тебя»
	Администрация,

 «Дом культуры»


	май
	Местный бюджет
	   70
	 10
	    -
	   -
	20
	20
	20

	2.4
	Организация праздничных мероприятий посвященных «Дню молодежи»
	Администрация, 

«Дом культуры»


	   июнь
	Местный бюджет
	  145
	  25
	     -
	   -
	30
	30
	30

	2.5


	Новогодний КВН «Мечты сбываются»
	Администрация, 

«Дом культуры»
	декабрь
	Местный бюджет
	    21
	  10
	     -
	   11
	  -
	  -
	-

	2.6
	Участие в творческих межрегиональных фестивалях-конкурсах


	Администрация, 

«Дом культуры»
	В течении года
	Местный бюджет  
	   93
	  15
	      -
	   -
	26


	26


	26



	2.7


	Городской конкурс «Пусть красивой будет елка»


	Администрация,

МБОУ ДОД ДДТ


	декабрь
	Местный бюджет
	57,912
	  10
	 7,912
	  10
	10
	10
	10

	                                          ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ
	437,912
	  87
	 17,912
	  21
	104
	104
	104

	3. Поддержка деятельности молодежных объединений

	3.1
	Сотрудничество с детским творческим объединением «Журналистика»: выпуск буклетов; распространение газеты «Алый парус»; оформление выставок
	Администрация, «Карабановская городская библиотека им. Ю.Н.Худова»
	В течении года
	Местный бюджет
	6
	-
	-
	-
	    2
	    2
	 2

	3.2
	Приобретение оргтехники, канцелярских товаров, тонера для организации работы


	Администрация, 

учреждения культуры
	В течении года
	Местный бюджет
	20
	5
	-
	-
	     5
	    5
	 5

	                                        ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ
	26
	5
	-
	-
	7
	7
	7

	4. Профилактика наркомании, алкоголизма и экстремистских проявлений в молодежной среде

	4.1
	Организация и проведение «круглых столов», выставок книг, конкурсов направленных на профилактику:     наркотизации, алкоголизма, экстремизма
	Администрация, учреждения культуры
	В течении года
	      Местный бюджет
	     12
	     -
	        -
	    3
	   3
	   3
	 3

	4.2


	Поддержка и проведение мероприятий способствующих формированию здорового образа жизни в молодежной среде


	Администрация, учреждения культуры
	В течении года
	Местный бюджет
	   40
	 10
	    -
	    -
	   10
	   10
	 10

	4.3
	«Фестиваль национальных блюд»


	Администрация,

МБОУ ДОД ДДТ


	сентябрь
	Местный бюджет
	     5
	  5 
	    -
	   -
	  -
	    -
	 -

	                                   ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ
	   57
	15
	    -
	    3
	    13
	   13
	  13

	                           ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	 684,252
	 135
	  21,252
	  24
	  168
	168
	168


7. Оценка эффективности Программы.
Реализация задач и выполнение мероприятий программы позволят:
-увеличение числа участников культурно-досуговых мероприятий в возрасте от 6 до 30 лет не менее 0,1 % ежегодно; 

-увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях не менее 0,5% ежегодно;

-принять участие не менее чем в 5 районных мероприятиях и конкурсах;
-провести на территории города и в учреждениях культуры не менее 14 мероприятий для детей, юношества и молодежи.
